
  

 
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE         

                                          ORIGINALE  

DELIBERAZIONE N. _27_  

DEL _02.07.2018_                                

  

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale  

  

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica  

   

OGGETTO: PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE - PRESA D'ATTO C.D.R. 21 LUGLIO 

2011, N. 120-29781 E RECEPIMENTO CARTOGRAFICO 

 

 

 L’anno duemiladiciotto, addì _due_ del mese di _luglio_ alle ore 17,00, nella Sala delle adunanze consiliari.  

  Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale, vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano:  

  

    Presenti  Assenti  

DELCONTI Giovanni  Sindaco  X     

BAGNATI Matteo  Consigliere  X    

BARRICELLA Pellegrino  Consigliere  X    

BOVIO Chiara  Consigliere  X    

BOVIO Fausto  Consigliere  X    

BOVIO Manuela  Consigliere  X    

GIACON Alice  Consigliere  X  

LUONGO Pierpaolo  Consigliere   X  

MIGLIO Moreno  Consigliere   X 

PIAZZA Walter  Consigliere  X   

ROSSI Sergio  Consigliere    X 

SPONGHINI Fabio  Consigliere   X 

VERDELLI Reginaldo  Consigliere    X 

        

  TOTALE  8 5 

  

      Il Segretario comunale Dott. LELLA Francesco provvede alla redazione del presente verbale.  

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  

     

E’ presente l’Assessore esterno Dott.ssa MIGLIO Roberta. 

 

          

  

  

 



 

  

Deliberazione C.C. N. 27 in data 02.07.2018  

  

OGGETTO: PIANO REGOLATORE GENERALE COMUNALE - PRESA D'ATTO C.D.R. 21 LUGLIO 2011, N. 120-29781 E 
RECEPIMENTO CARTOGRAFICO. 
 
Premesso che: 

 in data 29.06.1992 con D.G.R. n. 52-16349 veniva approvato il P.R.G. del Comune di Bellinzago Novarese;  

 in data 06.11.2000 con D.G.R.  n. 6-1226 veniva approvata la Variante al P.R.G.I.  vigente riguardante il Comune stesso;  

 nel corso degli anni, dalla data di approvazione del P.R.G. si sono succedute n.19 varianti parziali e varianti non varianti; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 12 febbraio 2004 veniva approvato il piano di classificazione acustica 
del territorio comunale, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 20 ottobre 2000, n. 52; 

 
Preso atto che con Deliberazione del Consiglio Regionale 21 luglio 2011, n. 120 – 29781, la Regione Piemonte ha approvato il 
Piano delle Attività Estrattive della Provincia di Novara, avente valenza di strumento sovraordinato ai PRG con ricadute urbanistiche 
dirette ed immediatamente prevalenti sulla strumentazione urbanistica locale (come indicato nella Relazione Istruttoria della 
Commissione Tecnica Urbanistica Regionale, seduta del 24/02/2011); 
 
Rilevato che: 

a) le aree oggetto di coltivazione, autorizzate, ricadono all’interno del Polo Estrattivo di Bellinzago Nov.se, così come definito 
dall’art. 2 delle NTA e delimitato dalla Tav.14b del PAEP; 

b) il comma 4 dell’art. 8bis del PAEP indica che “l’approvazione del PAEP non comporta l’obbligo di varianti di adeguamento 
e/o revisione degli strumenti generali a livello comunale”; 

c) il comma 9 dell’art.7bis delle N.T.A. del PAEP indica che all’interno del Polo Estrattivo di Bellinzago Nov.se il progetto di 
recupero delle attività estrattive deve contemplare una fruizione pubblica dell’area prevedendo elevati standard di 
rinaturalizzazione e connessione ambientale con le aree boscate limitrofe, con utilizzo di specie autoctone, e che il lago di 
cava esistente dovrà fungere da elemento di raccordo e di connessione ecosistemica con il Parco del Ticino; 

 
Atteso che ai sensi dell’art.43 della L.R. 23/2016 comma 4 indicante che “fino all’entrata in vigore del PRAE, nei territori nei quali è 
vigente il PAEP restano valide le disposizioni in esso contenute, anche con riferimento alla conformità urbanistica degli interventi”, 
nonché del comma 6, così come revisionato dalla L.R. 16/2017, nel quale viene indicato che “per i rinnovi delle attività estrattive e 
per gli ampliamenti finalizzati alla prosecuzione delle attività in corso, l’approvazione del progetto costituisce variante allo strumento 
urbanistico ai sensi dell’art.17bis, comma 15bis della L.R.56/1977”; 
 
Preso atto inoltre, che nella Determinazione Dirigenziale n. 161 del 31.01.2018 della Provincia di Novara, inerente l’autorizzazione 
di  Rinnovo dell’attività estrattiva in Localita’ Baraggione, alla Ditta Frattini Luigi S.P.A. di Bellinzago Novarese, si precisava che “il 
Comune di Bellinzago Nov.se dovrà procedere con il tempestivo e mero adeguamento cartografico della destinazione urbanistica 
estrattiva dell’area oggetto del presente rinnovo ricadente all’interno del Polo Estrattivo di Bellinzago Nov.se, così come definito 
dall’art.2 delle N.T.A. e delimitato dalla Tav.14b del PAEP, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 21 luglio 2011, n. 
120 – 2978”; 
 
Accertato che nel medesimo polo estrattivo è ricompresa l’attività estrattiva della Ditta Consorzio Cave S.r.l. di Bellinzago Novarese, 
autorizzata con Provvedimento Comunale n.16.970 in data 17.12.2013; 
 
Vista la L.R. 05.12.1977 n. 56 e s.m.i. “Tutela ed uso del suolo”; 
 
Vista la L.R. 14.12.1998 n. 40 e s.m.i. “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di valutazione”; 
 
Visto il D.lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Vista la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
Vista la L.R. n. 23/2016 “Disciplina delle attività estrattive: disposizione in materia di cave” 
 
Visto il D.P.G.R.  2 ottobre 2017, n. 11/R “Regolamento regionale recante: ”Attuazione dell’articolo 39 della legge regionale 17 
novembre 2016, n. 23 in materia di attività estrattive”. 
 

Quindi il Presidente invita il Consiglio al dibattito. 
  



Seguono gli interventi dei Consiglieri Bovio Chiara e Verdelli Reginaldo per i quali si rinvia al verbale di seduta  
  
Esaurita la discussione il Presidente pone in votazione la presente proposta di deliberazione.    
                                           

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Sentita la relazione del Sindaco, che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio 
comunale per l’approvazione. 
  
Sentiti gli interventi; 
  
Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
  
Visto lo Statuto Comunale; 
  
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il parere espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione dal Responsabile del Servizio in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
DATO ATTO che, rispetto ai presenti all’appello di inizio seduta, al momento della trattazione dell'argomento in oggetto 
risulta presente in più il Consigliere Verdelli Reginaldo.  
I Consiglieri attualmente presenti risultano pertanto nel n. di 9. 
 
VISTO l’esito della votazione, nei modi di legge, con il seguente risultato:  
Consiglieri PRESENTI: 9 
Consiglieri FAVOREVOLI: 9 
Consiglieri CONTRARI: =  
Consiglieri ASTENUTI: = 
 

DELIBERA  
 

1. Di prendere atto della Deliberazione del Consiglio Regionale 21 luglio 2011, n. 120 – 29781, con la quale la Regione 
Piemonte ha approvato il Piano delle Attività Estrattive della Provincia di Novara. 
 

2. Di recepire nella cartografia di P.R.G.C.  la Tav.14b del PAEP, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale 21 
luglio 2011, n. 120 – 29781. (Allegato 1 e Allegato 2) avente destinazione urbanistica estrattiva dell’area ricadente all’interno 
del Polo Estrattivo di Bellinzago Nov.se, così come definito dall’art.2 delle N.T.A. 
 

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Comunale l’inoltro della presente deliberazione alla Provincia di Novara 
 
 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito accertato e proclamato dal 
Presidente: Consiglieri PRESENTI: 9 
Consiglieri FAVOREVOLI: 9 
Consiglieri CONTRARI: =  
Consiglieri ASTENUTI: = 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 
18/08/2000, n.267. 

 
  
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati 

su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta 

che viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo). 



 

 

 

 

 Letto, confermato e sottoscritto,  

  

  

                    IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

        F.to    Dott. Giovanni DELCONTI         F.to Dott. Francesco LELLA  

                                   

                                     

  

  

 
  

  

  Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  05.10.2018                        

e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  

  

             Bellinzago Novarese, 05.10.2018 

    

  

   IL SEGRETARIO COMUNALE                                   

                                                                 F.to Dott. Francesco LELLA  

                                   
 

                     

                      

  

 
  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  


